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Úvod

Naše civilizace má mnoho problémů, a to jak velkých tak i malých. Jedním

z těchto problémů je i hluk. Bohužel mnoho lidí si ani neuvědomuje, co všechno

může hluk způsobit. Z hlediska zájmů chráněných orgánem ochrany veřejného

zdraví provádí Krajské hygienické stanice mimo jiné i hodnocení zdravotních

rizik (tyto je třeba pravidelně vyhledávat a dle potřeb hodnotit rizika již stávající)

či dohled nad následnými opatřeními zamezujícími překračování expozičních

limitů rizikových faktorů jak v pracovním tak i v mimopracovním prostředí.
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1 Charakteristika zvuku a hluku

Z fyzikálního hlediska je zvuk mechanické vlnění pružného prostředí v

daném kmitočtovém rozsahu vnímaného lidským sluchem. Jedná se o frekvenci

od 16 Hz do 20 kHz. Akustické vlnění nad horním hraničním kmitočtem tj. do

50 kHz slyšitelného zvuku se nazývá ultrazvuk a pod dolním hraničním

kmitočtem slyšitelnosti 0,7 - 16 Hz se nazývá infrazvuk. Člověk sice ultrazvuk

nevnímá ale pro některá zvířata je slyšitelný např. pro delfíny, psy i netopýry.

http://homen.vsb.cz/~ber30/texty/varhany/anatomie/pistaly_akustika.htm

Zvuk zprostředkovává člověku informace o okolním světě. Tento děj přenosu se

uskutečňuje v určitém prostředí. Šíření zvuku ze zdroje se šíří jen pružným

látkovým prostředím (např.: voda, vzduch, pevné látky, atd.) a to buď vlněním

příčným, nebo podélným. Nejčastěji se jedná o vzduch, pro který je typické

podélné vlnění. Šíření zvuku ovlivněno i překážkami, na které zvukové vlnění

dopadá a projevuje se odrazem i ohybem zvukového vlnění. Zvláštním případem

9

odrazu zvuku od rozlehlé překážky např. od budovy je ozvěna. Je to v podstatě

důsledek vlastnosti sluchu, kterým rozlišíme dva po sobě následující zvuky,

pokud mezi nimi uplyne doba alespoň 0,1 s.

Nejdůležitější charakteristikou prostředí z hlediska šíření zvuku je rychlost

zvuku v daném prostředí. Měřením bylo zjištěno, že při teplotě 0°C a hustotě

suchého vzduchu 1,293 kg.m -3 je rychlost zvuku 331,82 m.s-1 . Rychlost zvuku ve

vzduchu závisí na složení vzduchu jako je vlhkost, nečistoty ale nejvíce na

teplotě. Rychlost zvuku neovlivňuje tlak vzduchu.

Hluk z biologického (medicínského) hlediska je zvuk, škodlivý svou

nadměrnou intenzitou. Účinek hluku lze rozdělit na subjektivní (obtěžující, rušící

soustředění a psychickou pohodu) a objektivní (měřitelné poškození sluchu). Hluk

může mít charakter periodického a neperiodického zvuku.

Periodické zvuky lze nazvat hudebními zvuky neboli tóny. Jestliže má zvuk

harmonický průběh, mluvíme o jednoduchém tónu. Periodické zvuky složitějšího

průběhu označujeme jako složité tóny.

Periodický hluk (nadměrný zvuk tónového charakteru) typicky způsobuje

poškození v místě hlemýždě zpracovávajícím příslušné frekvence.

Neperiodické zvuky vnímáme jako hluk. Zvláštním případem neperiodického

zvuku je šum, který neustále doprovází sluchové vjemy. Vzniká nahodilými

změnami tlaku v prostředí, kterým se šíří zvuk.

Většinu hluku způsobují věci vyrobené člověkem, z části i sám člověk a někdy i

příroda.[1]

Pro představu jsou zde uvedeny příklady činnosti o určité hladině hluku:

160 dB – start kosmických lodí (až 200 dB)

150 dB – některé sopečné výbuchy

140 dB – proudová letadla, některé sirény, např. sirény námořních lodí

130 dB – kotlárny apod., ale i vypouštění páry a plynů pod tlakem

120 dB – válcovací stolice, buchary, velmi hlučné dílny, nízko přeletující

letadla, rachot hromu

110 dB – přádelny, hlučné dílny, uvnitř velkého orchestru, vepřín v době krmení

100 dB – v blízkosti vlaků, těžkých nákladních aut, lanovek atd.
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90 dB – hlučné křižovatky, pneumatická vrtačka

80 dB – auta, motocykly, hlučné ulice, posluchačem vnímaný zvuk orchestru,

70 dB – statické (nehybné) stroje, vysavač

60 dB – středně hlučné ulice

50 dB – normální hovor, tiše jedoucí automobil, tiché ulice

40 dB – tiché kanceláře

30 dB – zahrady, tichá obydlí

20 dB – šeptaný hlas

0 dB – práh vnímání zvuků a bezzvukovost [2]

1.1 Základní veličiny

Základní veličiny určující zvuk fyzikálně je jeho intenzita a frekvence.

Intenzita zvuku je energie zvukové vlny, která projde jednotkou plochy kolmou na

šíření zvuku. Intenzita zvuku je vyjadřována pomocí zvláštní logaritmické

stupnice. Jednotkou této stupnice je bel B (tato je nazvána dle vynálezce telefonu

Alexandra Bella). V praxi užíváme tuto jednotku 10x menší – decibel dB.

Frekvence neboli kmitočet je vyjadřován v herzech (Hz) tedy v počtu period

tlakových změn za sekundu. Frekvenční složení zvuku (spektrum) se měří

v kmitočtových pásmech, vymezených akustickými filtry buď na celé oktávy nebo

na ½ nebo 1/3 oktávy.

Při měřeních se zjišťuje hladina akustického tlaku což je logaritmický

vztah mezi okamžitou hodnotou akustického tlaku a referenční hodnotou, která

byla stanovena na základě prahu slyšitelnosti zvuku pro člověka a která je

mezinárodně standardizována jako tlak 2.10-5N.m -2. Jednotka dB. [1, 4]

1.2 Vlastnosti zvuku

Vlastnosti zvuku rozhodují o kvalitě sluchového vjemu. Sluchem

rozeznáme vysoké či nízké tóny ale i sotva slyšitelné či takové, před kterými si

musíme sluch chránit. Tyto faktory se dají objektivně vyjádřit fyzikálními

veličinami. Další ze základních vlastností zvuku je jeho hlasitost. Hladina zvuku

je veličina subjektivní a závisí na citlivosti sluchu. Citlivost ucha je největší při

frekvencích zvuku 700 Hz až 6kHz (při těchto frekvencích vnímáme i zvuky o

velmi malé intenzitě 10-12 W.m-2 ). Tato hodnota určuje práh slyšení. Zvuky
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značných intenzit mohou vyvolat bolestivé pocity (jedná se o zvuky o větší

intenzitě než 1 W.m-2 ). [1]

1.3 Typy hluku

Typ hluku rozeznáme dle časového průběhu, jedná se o ustálený hluk,

proměnný hluk a impulzní hluk (tento je definován jako zvláštní typ hluku).

1) Ustáleným hlukem se rozumí hluk, jehož hladina akustického tlaku se v daném

místě nemění v závislosti na čase o více než 5 dB.

2) Proměnným hlukem se rozumí hluk, jehož hladina akustického tlaku se v

daném místě mění v závislosti na čase o více než 5 dB. Proměnný hluk může být

pravidelně nebo nepravidelně přerušovaný nebo nepravidelně proměnný. Typický

je dopravní hluk na hlavní frekventované silnici.

3) Impulzní hluk můžeme dle platné legislativy rozdělit na vysokoenergetický

impulzní hluk a vysoce impulzní hluk.

• vysokoenergetický impulsní hluk ve venkovním prostoru může být tvořen

zvukovými impulsy, jejichž zdrojem jsou výbuchy v lomech a dolech,

demoliční a průmyslové procesy s pomocí výbušnin, střelba z těžkých

zbraní, zkoušky výbušnin a další zdroje výbuchů

• vysoce impulsní hluk tvořený zvukovými impulsy ve venkovním prostoru,

může vznikat při střelbě z lehkých zbraní, explozí výbušnin s hmotností

pod 25 g ekvivalentní hmotnosti trinitrotoluenu a při vzájemném nárazu

tuhých těles [3]
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2 Expozice hluku

Abychom mohli, objektivně zhodnotit expozici hluku v daném prostředí,

je nutné provést měření hluku pomocí přístrojů tzv. hlukoměrů. Pro osobní odběry

jsou využívány osobní hlukové expozimetry. Měření hluku se provádí dle

metodiky. Dle platné legislativy ČR je může provádět akreditovaná či

autorizovaná laboratoř. [13,3]

2.1 Zdroje hluku


[…]

mikrofon byl při měření umístěn 2 m před středem okna, ve 2 NP ve směru zdroje

hluku. Dle protokolu byla na místě měření zjištěna výsledná hladina akustického

tlaku L Aeq,8h = 45dB ± 1,8 dB.

V nařízení vlády č.272/2010 Sb., je hygienický limit hluku v chráněném

venkovním prostoru stavby v denní době L Aeq,8h = 50 dB a tento byl dle měření

prokazatelně dodržen.

Dle výše citovaného protokolu již není provoz společnosti po provedení

protihlukových úprav zdrojem nadlimitního hluku v chráněném venkovním
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prostoru stavby č.p. 139. O této skutečnosti byla stěžovatelka písemně

informována. [13]

7.3.5 Sankce

Vzhledem k tomu, že provozovatel spolupracoval a bez zbytečných

průtahů provedl výše uvedená opatření a následně jejich účinnost ověřil měřením,

upustila KHS od sankčního postihu. [13]

7.4 Zhodnocení

Vzhledem k tomu, že každý člověk je individuální, může hluk na každého

působit jinak. Někoho obtěžuje a omezuje určitá hladina akustického tlaku, která

jinému rušivá a obtěžující ani nepřijde. Někdy se může stát, že i přes veškerá

opatření a snahu snížit nebo odstranit zdroj hluku pod stanovené limity nedojde

k uspokojení daného jedince a z jeho hlediska je hluk neustále obtěžující. Limity

hluku stanovené nařízením vlády jsou jedna věc, ale jedinečnost a individualita

člověka věc druhá.
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Diskuze
Pro svou práci jsem zvolila význam státního zdravotního dozoru při

kontrolách zdrojů průmyslového hluku. Hluk je z biologického (medicínského)

hlediska škodlivý svou nadměrnou intenzitou.

Myslím si, že státní zdravotní dozor prováděný Krajskou hygienickou

stanicí má smysl. KHS ve vymezeném rozsahu daném náplní odboru hodnotí

zdravotní rizika, prosazuje ale i stanovuje jejich odstranění či zmírnění.

Spolupracuje se zaměstnateli. Dokud si společnost neuvědomí zdravotní rizika

hluku a jeho následky pro zaměstnance, nebudou podniknuty kroky k jeho

efektivnímu snížení. Problémem ovšem není jen pracovní hluk ale i

mimopracovní hluk. Najít dnes klidné místo k odpočinku po pracovním dni, kde

nás denně obklopuje hluk z výrobního procesu, okolní dopravy aj je celkem

nemožné. „Klid domova“ je zpravidla rušen komunikační a spotřební technologií

(kterou je dnes vybavena téměř každá domácnost) nebo jen soused který seká

trávník či štípe dříví.

Rizika spojená s expozicí hluku při výkonu práce lze snižovat důsledným a

správným používáním osobních ochranných pracovních prostředků. Pokud totiž

dojde k nevratnému poškození sluchového aparátu zpravidla je též sníženo

společenské a pracovní uplatnění.

Dle mého názoru hraje důležitou roli uvědomění si, že zdraví není

samozřejmostí a že hygienické stanice nejsou nepřátelé ale spojenci, kteří mohou

pomáhat vyhledávat rizika, která si zaměstnavatel nemusí ani uvědomit natož jim

předcházet. Dokud si toto jedinec či společnost neuvědomí, může se vyvíjet

jakkoliv velké úsilí na ochranu zdraví, které nakonec ztrácí na efektivitě.
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Závěr
Ve své práci jsem charakterizovala hluk a zvuk, popsala jsem expozici,

možné zdroje a možnosti měření i hodnocení, dále jsem uvedla náplň a způsob

kontroly Krajských hygienických stanic. V práci je uveden vliv hluku na zdraví

zahrnující biologické, specifické a systémové účinky.

Krajské hygienické stanice provádí kontroly a zjišťují výskyt různých rizik (např.

hluku jak v pracovním tak v mimopracovním prostředí), což je důležité z hlediska

následných opatření k ochraně zdraví před jejich nepříznivými účinky.

V pracovním procesu má podstatný vliv na snížení expozice organizační a

technologická opatření, zlepšení akustických vlastností výrobních a pracovních

prostorů, strojní vybavení ale i důsledné používání osobních ochranných

pracovních prostředků. Při hodnocení rizik je velmi důležitý správně provedený

časový snímek pracovního dne.

V práci jsem neuváděla profesionální poškození zdraví z práce, tedy

nemoc z povolání. Přesto, i přes veškerá opatření jako byly prohlídky

zaměstnanců dané rozhodnutím KHS a nařízené řádné používání osobních

ochranných pracovních prostředků, bylo v roce 2012 na žádost Kliniky

pracovního lékařství šetřeno podezření na chorobu z povolání způsobenou

hlukem. Na základě šetření KHS bylo konstatováno, že podmínky pro vznik

choroby z povolání byly splněny.
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Souhrn
Bakalářská práce se zabývá významem státního zdravotního dozoru při

kontrolách zdrojů průmyslového hluku. Cílem práce bylo ukázat, jaké různé

zdroje průmyslového hluku se mohou vyskytovat a jakým způsobem jsou

vytipovávány.

První část práce je věnována obecnému popisu rizikového faktoru hluk,

jeho rozdělení, zakotvení v legislativě, sankčním postihům a následně jeho vlivu

na lidské zdraví.

V druhé části je uvedena činnost Krajských hygienických stanic při

vyhledávání a hodnocení rizikového faktoru hluk jak v pracovním prostředí, tak

v mimopracovním prostředí.
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Summary
This thesis deals with the importance of public health oversight in the

control of industrial noise sources. Aim of the work was to show how the different

sources of industrial noise may occur and how they are guess.

The first part is devoted to the general description of the risk factor noise,

its division, anchored in legislation, punitive sanctions and influence on human

health.

The second part describes the work of the Regional hygiene stations in

search and evaluation of risk factors as noise in the work environment and the

noise outside the work environment.
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