UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

Bakalářská práce

Název práce: Význam státního zdravotního dozoru při kontrolách zdrojů průmyslového hluku
Jazyk práce: čeština
Student: Cemperová Miroslava
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Veřejné zdravotnictví - kombinované
Vedoucí / školitel: MUDr. Jana Malinová
Oponent (i): Doc. MUDr. Evžen Hrnčíř, CSc.
Předseda komise: Doc. MUDr. A. M. Čelko, CSc
Členové komise: prof. MUDr. Milena Černá , DrSc. prof. MUDr. Kamil Provazník , CSc. doc. MUDr. Monika Kneidlová , CSc. Mgr. L. Šíroková
Datum obhajoby: 11.09.2012
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
Výsledek obhajoby: Velmi dobře